

FAB - Fremtidig virksomhed

29. maj 2016

Byplan lukker - FAB's fremtid

I december udkom det absolut sidste nummer af Byplan. Tidsskriftet har været et centralt omdrejningspunkt for diskussionerne mellem planlæggere siden 1948 – og har været udsendt til FAB's medlemmer siden dannelsen af foreningen i starten af 60'erne.

Det har ikke været FAB's ønske, at tidsskriftet skulle lukke, men en beslutning der alene er taget i byplanlaboratoriets bestyrelse. Vi vil komme til at savne det diskussionsforum, som Byplan har været, men det har desværre ikke været muligt at finde en alternativ udgivelsesform, efter at Byplanlaboratoriet har stoppet støtten til tidsskriftet.

Lukningen af Byplan giver en anledning til at gentænke foreningens virke. Vi har derfor i FAB's bestyrelse diskuteret, hvordan vi kan forestille os foreningens fremtid. Nedenstående er derfor bestyrelsens forslag til rammer for den fremtidige virksomhed

Vi mener, at FAB's fremtid kan beskrives gennem 5 punkter, som er et bud på en modernisering af foreningen.

1. Fra forening til netværk

FAB skal i fremtiden ikke bare være en forening, men også et netværk for planlæggere, hvor flere af foreningens medlemmer er inddraget aktivt i såvel diskussioner via de digitale medier som gennem foreningens arrangementer. FAB skal i højere grad være et arbejdsfællesskab, hvor alle har mulighed for at bidrage til foreningens arrangementer og diskussioner. Samtidig er det vigtigt at fastholde foreningsstrukturen, blandt andet for at kunne fastholde foreningens høringsstatus.

2. Fra byplanlægning til by og landskabsplanlægning

FAB's virke skal afspejle den større bredde i den fysiske planlægning, som det sidste årtis lovgivning og praksis har vist. I dag er det ikke bare byernes planlægning, der er genstandsfeltet. Også det åbne land og kysterne er blevet vigtige omdrejningspunkter i den fysiske planlægning. Foreningens virke skal afspejles i et slogan: "Planfællesskabet – FAB".

3. Fokus på studieture, årsmøder og nyhedsbreve

FAB skal fokusere på de aktiviteter, som gennem de senere år har vist sig at have medlemmernes interesse. Årsmødet er som hovedregel godt besøgt og er et vigtigt arrangement, der bidrager til foreningens diskussioner. Det kan overvejes at arrangere to halvårsmøder om året. Hertil kommer studieturene, hvor vi som planlæggere i fællesskab kan indhøste erfaringer med planlægningen både herhjemme og i udlandet. Studieturene er en vigtig aktivitet og er samtidig med til at styrke netværksdannelsen. Endelig må vi som forening styrke kommunikationen mellem medlemmerne efter lukningen af Byplan. Vi vil derfor udsende 2-

4 nyhedsbreve om året, hvor foreningens aktiviteter bliver annonceret. Nyhedsbreve skal være mere end information om aktiviteter. De skal også kunne bruges til dialog og erfaringsudveksling mellem medlemmerne.

4. Fra bestyrelse til arbejdsudvalg og samarbejde

FAB skal med en mere netværksorienteret struktur ændre sin måde at arbejde på. Flere medlemmer skal inddrages i arbejdet med at arrangere lokale og regionale møder eller andre aktiviteter. Samarbejdet med andre beslægtede foreninger skal også øges, så vi udnytter den synergi der i at arbejde sammen med kollegaer, som vi er fagligt beslægtede med, f.eks. som vi oplevede med planlovsdebatten i efteråret 2015. Det er en forudsætning for, at vi overlever uden tidsskriftet Byplan. Af praktiske og demokratiske årsager skal vi forsat have en bestyrelse, men en større del af arbejdet skal lægges ud i samarbejder, der inddrager flere medlemmer.

5. Reduceret kontingent

Uden tidsskriftet Byplan er der ingen grund til at fastholde kontingentets størrelse. Kontingentet skal reduceres til en størrelse, der ækvivalerer medlemmernes forventninger til et netværk, der alene faciliterer medlemsarrangementer og debat. Kontingentets størrelse fastlægges på generalforsamlingen og vil sandsynligvis kunne halveres.

Fremtiden

Med disse 5 pejlemærker for det fremtidige arbejde, har vi sat rammerne. Det er op til den kommende bestyrelse at definere indholdet nærmere.

Vi forestiller os at fremtiden vil bygge på i hvert fald tre konkrete initiativer, som til dels allerede er sat i værk.

- Et tættere samarbejde med NYP – Netværk af yngre planlæggere. Der har været holdt et indledende møde og lavet aftaler om et tættere samarbejde.
- En styrket kommunikation. Der er igangsat en møderække med DB, der handler om at igangsætte et initiativ der kan udfylde det hul der er kommet efter lukningen af Byplan. Det vil formentlig handle om etablering af en byplan portal på nettet.
- Flere af foreningens medlemmer skal involveres i arbejdet – f.eks. gennem nedsættelse af arbejdsgrupper. Det er måske her det indtil nu har været sværest at ændre praksis, men vi opfordre stærkt foreningens medlemmer til deltage mere aktivt i planlægningen af initiativer.